2

[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.07.2016                                                с. Михайловка                                                     № 478-па
О внесении изменений в постановление администрации
Михайловского муниципального района от 28.12.2015 г. № 956-па
«Об утверждении муниципальной программы развития образования

Михайловского муниципального района на 2016-2020 гг.»
В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 № 497 «О федеральной целевой программе развития образования на 2016-2020 гг.», Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 295 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы», Распоряжением Правительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р «Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, Распоряжением Правительства РФ от 29.12.2014 № 2765-р «Концепция Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы», с целью обеспечения устойчивого развития муниципальной системы качественного и доступного образования в соответствии с требованиями инновационного развития экономики района и современными потребностями общества, администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Михайловского муниципального района от 28.12.2015 № 956-па «Об утверждении муниципальной программы развития образования Михайловского муниципального района на 2016-2020 гг.» следующие изменения:

1.1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» Паспорта программы изложить в новой редакции:

«Финансовые затраты на реализацию программы составят всего: 909 256,30
тыс. руб.

в том числе:

из средств краевого бюджета: 305 178,0 тыс. рублей
из средств местного бюджета: 604 078,30 тыс. рублей
2016 г. – 428 725,69 тыс. рублей, в том числе:

из средств краевого бюджета: 305 178,0 тыс. рублей.

из средств местного бюджета: 123 547,69 тыс. рублей.

2017 г. – 118 372,46 тыс. рублей из средств местного бюджета.
2018 г. – 121 272,05 тыс. рублей из средств местного бюджета
2019 г. – 120 443,05 тыс. рублей из средств местного бюджета
2020 г. – 120 443,05 тыс. рублей из средств местного бюджета».
1.2. Раздел 4 Программы «Перечень основных мероприятий программы» изложить в новой редакции:

«Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется в рамках установленного порядка финансирования социальных программ в соответствии с бюджетными сметами и со сметами доходов и расходов учреждений образования.
Тыс. руб.

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего тыс. руб.
	В том числе по годам
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Развитие системы дошкольного образования
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	156222,57
58754,0
	30809,97
58754,0
	29325,89

0,00
	32295,57

0,00
	31895,57

0,00
	31895,57
0,00
	2020
	Управление по вопросам  образования МКУ, «МСО ОУ»

	Всего по п.2
	214976,57

	2
	Развитие системы общего образования
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета

	292327,68
246055,0
	61694,96
246055,0
	57658,18

0,00
	57658,18

0,00
	57658,18

0,00
	57658,18

0,00
	2020
	Управление по вопросам образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п. 1

	538382,68

	3
	Развитие системы дополнительного образования
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	91285,07
0,00

	18003,87
0,00
	18320,30
0,00
	18320,30

0,00
	18320,30

0,00
	18320,30

0,00
	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.3
	91285,07

	4
	Противопожарная безопасность образовательных учреждений Михайловского муниципального района
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	1076,46
0,00
	148,37
0,00
	499,09
0,00
	429,0
0,00
	0,00
0,00
	0,00
0,00

	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.4
	1076,46

	5
	антитеррористическая защищенность образовательных учреждений
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	0,00

0,00

	0,00

0,00

	0,00

0,00
	0,00

0,00
	0,00

0,00
	0,00

0,00

	2020
	МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.5
	0,00

	6
	МКУ «МСО ОУ»
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	 63106,22
369,0
	12830,22
369,0
	12569,0
0,00
	12569,0
0,00
	12569,0
0,00
	12569,0
0,00
	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.6
	63475,22

	7
	Доступная среда
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	60,30
0,00
	60,30
0,00
	0,00
0,00
	0,00
0,00
	0,00
0,00
	0,00
0,00
	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.7
	60,30

	8
	Совершенствование организации питания  воспитанников и обучающихся   в образовательных учреждениях

	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	0,00
0,00

	0,0
0,00

	0,00
0,00
	0,00
0,00
	0,00
0,00
	0,00
0,00
	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	ИТОГО

	909256,30

Ежегодно по согласованию с Заказчиком уточняются и утверждаются перечень мероприятий и объем их финансирования с учетом хода реализации программы, финансовых возможностей местного бюджета».
1.3. Раздел 8 Программы «Обоснование ресурсного обеспечения»  изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Программы в ценах соответствующих лет составляет 909 256,30 тыс. руб.

Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется в рамках установленного порядка финансирования социальных программ в соответствии со сметами доходов и расходов учреждений образования.

Тыс.руб.

	Объем финансирования на программные мероприятия
	Всего по Программе
	В том числе по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Всего
	909256,30
	428725,69
	118372,46
	121272,05
	120443,05
	120443,05

	В том числе

	из средств местного бюджета
	604078,30
	123547,69
	118372,46
	121272,05
	120443,05
	120443,05

	Из средств краевого бюджета
	305178,0
	305178,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Ежегодно по согласованию с Заказчиком уточняются и утверждаются перечень мероприятий и объем их финансирования с учетом хода реализации программы, финансовых возможностей местного бюджета».

1.4. Раздел  «Объемы бюджетных ассигнований» Паспорта подпрограммы 1 «Развитие системы дошкольного образования» Приложения №1 к Программе изложить в новой редакции: « Финансирование подпрограммы осуществляется за счёт средств краевого и муниципального бюджетов. Объем  финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 214 976,57 тыс. рублей».
1.5.  Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» приложения №1 к Программе «Подпрограмма 1. Развитие системы дошкольного образования  изложить в новой редакции:
«Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств краевого и муниципального бюджетов.

Объем финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020годы, составляет 214 976,57 тыс.рублей
Финансовые источники обеспечения мероприятий по программе

Тыс.руб.
	Источники финансирования
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Субсидии  на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг,

	29394,31
	28995,98
	31895,57
	31895,57
	31895,57

	Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования муниципальных дошкольных образовательных организациях
	58754,00
(краевой бюджет)

	0,0
(краевой бюджет)

	0,0
(краевой бюджет)

	0,0

(краевой бюджет)

	0,0

(краевой бюджет)

	Развитие материально- технической базы
	1 415,66
	329,91
	400,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО:
	89563,97
	29325,89
	32295,57
	31895,57
	31895,57

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объемы финансирования подлежат корректировке на основе анализа полученных результатов с учетом выделенных средств из местного бюджета; финансирование программы производится в пределах средств, предусмотренных в бюджете Михайловского муниципального района на очередной финансовый год».

1.6. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований» Паспорта подпрограммы 2. «Развитие системы общего образования» Приложения №2 к Программе изложить в новой редакции:
«Финансирование подпрограммы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования, бюджета ПК. Объем  финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 538 382,68 тыс. рублей».
1.7. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Приложения №2 к Программе подпрограммы «Развитие системы общего образования» изложить в новой редакции:
«Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств краевого и муниципального бюджетов.

Объем финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 538 382,68 тыс. рублей

Финансовые источники обеспечения мероприятий по подпрограмме

Тыс.руб.

	Источники финансирования
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Субсидии  на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг
в том числе

субсидия на мероприятия по программно-техническому обслуживанию сети доступа к сети Интернет, включая оплату трафика
	56 782,24
в т.ч.

460,0
	55 958,18
в т.ч.

460,0
	55 958,18
в т.ч.

460,0
	55 958,18
в т.ч.

460,0
	55 958,18
в т.ч.

460,0

	Развитие материально-технической базы
	4212,72
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,00
	1 000,00

	Субсидии из краевого бюджета на мероприятия по программно-техническому обслуживанию сети доступа к сети Интернет муниципальных общеобразовательных учреждений включая оплату трафика
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Субсидии на организацию отдыха детей в свободное от учёбы время (трудоустройство и питание)
	700,00 (мест. б-т)

3 075,0 (краевой б-т)
	700,00 (мест. б-т)
	700,00 (мест. б-т)
	700,00 (мест. б-т)
	700,00 (мест. б-т)

	Субвенции из краевого бюджета в части обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях для реализации основных общеобразовательных программ в части финансирования расходов на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений, расходов на учебники и учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов) в расчете на один класс;
	237 145,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Субвенции из краевого бюджета на обеспечение бесплатным питанием детей, обучающихся в младших классах (1-4 включительно) в общеобразовательных учреждениях
	5 835,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО:

	307749,96
	57 658,18
	57 658,18
	57 658,18
	57 658,18

1.8. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований» Паспорта подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования» Приложения №3 к Программе изложить в новой редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования. Объем финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 91 285,07 тыс. рублей».

1.9. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования» изложить в новой редакции:

«Мероприятия программы реализуются за счёт средств муниципального бюджета. Объём финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 91 285,07 тыс. руб.».

Тыс.руб.
	Источники финансирования
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Субсидии  на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг
	17745,98
	18 220,30
	18 220,30
	18 220,30
	18 220,30

	Развитие материально-технической базы
	257,89
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	ИТОГО:
	18 003,87
	18 320,30
	18 320,30
	18 320,30
	18 320,30

1.10. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Приложения №5 к Программе «Подпрограмма 5. «Антитеррористическая защищенность образовательных организаций и безопасность работников» изложить в новой редакции:
	Источники финансирования
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Общеобразовательные учреждения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Дошкольные учреждения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Учреждения дополнительного образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

1.11. Раздел 6 «Управление и контроль реализации подпрограммы» Приложения №5 к Программе Подпрограмма 5. «Антитеррористическая защищенность образовательных организаций и безопасность работников» изложить в новой редакции:
«Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет администрация Михайловского муниципального района.

Ответственный исполнитель подпрограммы (управление по вопросам образования, МКУ «МСО ОУ») координирует деятельность всех участников по реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.

Ответственный исполнитель подпрограммы организует ведение отчетности по реализации программных мероприятий.
Ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, ответственный исполнитель подпрограммы направляет в управление экономики администрации Михайловского муниципального района отчет о реализации подпрограммы».
1.12. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Приложения №6 к Программе Подпрограмма 6. «Развитие муниципальной методической службы обеспечения образовательных учреждений (МКУ «МСО ОУ»)» изложить в новой редакции:
«Мероприятия программы реализуются за счёт средств муниципального бюджета. Объём финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 63 475,22 тыс. руб.»

Тыс.руб.
	Источники финансирования
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Бюджетные ассигнования на содержание казённых программ

	12 830,22
	12 569,00
	12 569,00
	12 569,00
	12 569,00

	Субсидии из краевого бюджета на возмещение компенсации родителям (законным представителям) части расходов на оплату стоимости путёвки в организациях отдыха
	369,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО:
	13199,22
	12 569,00
	12 569,00
	12 569,00
	12 569,00

1.13. Раздел 6 «Управление и контроль реализации подпрограммы» Приложения №6 к Программе Подпрограмма 6. «Развитие муниципальной методической службы обеспечения образовательных учреждений (МКУ «МСО ОУ»)» изложить в новой редакции:

«Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет администрация Михайловского муниципального района.

Ответственный исполнитель подпрограммы (управление по вопросам образования, МКУ «МСО ОУ») координирует деятельность всех участников по реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.

Ответственный исполнитель подпрограммы организует ведение отчетности по реализации программных мероприятий.

Ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, ответственный исполнитель подпрограммы направляет в управление экономики администрации Михайловского муниципального района отчет о реализации подпрограммы».

Подпрограмма носит открытый характер, основывается на демократических принципах, доступна для участия в ее совершенствовании и развитии, уточнении форм работы в рамках реализации мероприятий».

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на сайте администрации Михайловского муниципального района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Н.В. Андрущенко.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                           В.В. Архипов